lesão não foi total, segundo o item VI, b.2., há que ser aplicado sobre o valor de R$ 
3.375,00, o redutor de que dispõe o art. 3º, § 1º, inc. II, da Lei 6.194/74, alterada pela Lei n.° 
11.945/09, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, R$ 3.375,00 x 25% = R$ 
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), já que se trata de 
lesão leve.

Já no que diz respeito a 2ª lesão (condroartrose de tornozelo), aplica-se 
o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, (R$ 13.500,00 x 25% = R$ 
3.375,00). Porém, como a lesão não foi total, segundo o item VI, b.2., há que ser aplicado 
sobre o valor de R$ 3.375,00, o redutor de que dispõe o art. 3º, § 1º, inc. II, da Lei 6.194/74, 
alterada pela Lei n.° 11.945/09, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 
3.375,00 x 50% = R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
já que se trata de lesão média.

Destarte, por mera operação aritmética, concluiu-se que a parte autora faz 
jus à indenização no valor de R$ 2.531,25 (R$ 843,75 + R$ 1.687,50), correspondente ao 
somatório das duas lesões.

[...]

5ª Vara Cível  da Comarca de Rio Branco

Isto posto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO PROCEDENTE o 
pedido da parte autora para condenar a parte demandada ao pagamento da indenização 
prevista no art. 3º, II, § 1º, I e II, da Lei 6.194/74, no montante de R$ 2.531,25 (dois mil, 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Referido quantum indenizatório deverá ser corrigido monetariamente pelo 
INPC, a partir do evento danoso 26/10/2017, com incidência de juros moratórios, no importe 
de 1% ao mês, a partir da citação.

Condeno a parte ré no pagamento das custas processuais e honorários